
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Информационный бюллетень муниципального образования «Сельское поселение Салым» 
  

№ 07 (447) 24.02.2025                                                                                                             Содержание 
 

Нормативные правовые акты, решения Совета депутатов 
 
Решение Совета депутатов от 21 февраля 2025 года №104 
«О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Салым «О внесении изменений в Устав сельского поселения Салым»………………………………2 
 
Решение Совета депутатов от 21 февраля 2025 года №105  
«О внесении изменения в порядок организации и проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проектам градостроительной деятельности в сельском поселении 
Салым, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Салым от 26.01.2024 
№40» ……………………………………………………………………………………………………….5 
 
Решение Совета депутатов от 21 февраля 2025 года №106 
«О внесении изменений в Приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Салым 
от 21.04.2012 №301 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
собственностью муниципального образования сельское поселение Салым» (в редакции решений 
от 31.07.2014 №73, от 06.11.2015 №154, от 27.11.2015 №161, от 24.01.2020 №76, от 11.06.2021 №157)….6 
 
Решение Совета депутатов от 21 февраля 2025 года №107 
«О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Салым от 17.02.2023 
№253 «О денежном cодержании муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
муниципального образования сельское поселение Салым» (в редакции решений от 24.11.2023 
№24, от 26.01.2024 № 41, от 24.05.2024 №253) …………………………………………………………..7 
 
Решение Совета депутатов от 21 февраля 2025 года №108 
«Об утверждении правил исчисления денежного содержания лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Салым ………7 
 
Решение Совета депутатов от 21 февраля.2025 года №109 
«Об установлении туристического налога на территории муниципального образования сельское 
поселение Салым» ……………………………………………………………………………………….10 
 
 
 

  



2 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ 
от 21 февраля 2025 года №104 
«О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Салым «О внесении изменений в Устав сельского поселения Салым» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 
поселения Салым, руководствуясь решением Совета депутатов сельского поселения Салым от 26 
января 2024 года № 39 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на 
территории сельского поселения Салым», Совет поселения   
 

РЕШИЛ: 
 
1. Назначить публичные слушания  по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 

Салым «О внесении изменений в Устав сельского поселения Салым» приложению 1 к настоящему 
решению, на 13 марта 2025 года. 
Место проведения: МУ «Администрация сельского поселения Салым» - Нефтеюганский район, 
сельское поселение Салым, поселок  Салым, улица Центральная, дом 1, зал заседаний. 
Время начала публичных слушаний –  в 18-00 часов по местному времени. 

2. Сформировать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний (далее – 
Рабочая группа) в следующем составе: 

 
Ахметзянова Наталья 
Викторовна 

 − Глава поселения, председатель Рабочей группы 

Черкезов Генади Саввич  − заместитель главы поселения, заместитель председателя 
Рабочей группы 

Опалева Наталья Николаевна  − начальник отдела организационной, правовой работы и 
контроля администрации  сельского поселения Салым, 
секретарь Рабочей группы 

Авхадиев Равиль Раузитович  − депутат Совета депутатов сельского поселения Салым 
Воейков Вадим Юрьевич  − председатель Общественного совета сельского поселения 

Салым 

 
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения Салым», а также участия граждан в его 
обсуждении, согласно приложению 2. 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене 
«Салымский вестник». 

 
 
Глава сельского поселения Салым       Н.В. Ахметзянова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

                                                                      Приложение 1 
к решению Совета депутатов 

сельского поселения Салым 
от 21 февраля 2025 года №104 

 

 
Проект решения 

«О внесении изменений в Устав сельского поселения Салым» 
 

С целью приведения Устава сельского поселения Салым в соответствие с Федеральным 
законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Российской Федерации», учитывая результаты публичных 
слушаний от 13.03.2025, Совет поселения 
 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав сельского поселения Салым следующие изменения: 
1) абзац второй части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«В случае обращения высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения днем 
появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в 
Совет поселения данного заявления.»; 

2) в статье 21: 
а) часть 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой поселения, 
проводится по решению высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры.»; 

б) часть 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 1.2. 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", 
высшее должностное лицо Ханты-Мансийского автономного округа - Югры обращается с 
заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы поселения или применении иной 
меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 
соответствующее решение, или в суд.»; 

3) абзац второй части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
«В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании 
правового акта высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об 
отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета поселения об 
удалении Главы поселения в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном 
порядке, досрочные выборы Главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не 
могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на государственную регистрацию.  



4 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
Глава сельского поселения Салым       Н.В. Ахметзянова 
 
 

Приложение 2 
                                                                                        к решению Совета депутатов  

                                                      сельского поселения Салым 
                                                                                           от 21 февраля 2025 года №104 

 
 

ПОРЯДОК 
учета предложений по проекту решения Совета поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Салым»,  а также  участия 
граждан в его обсуждении 

 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов сельского поселения Салым от 26.01.2024 № 39 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения Салым», с целью 
обеспечения участия жителей поселения Салым в осуществлении местного самоуправления. 
1. Жители сельского поселения Салым, обладающие избирательным правом, вправе принять 

участие в обсуждении проекта решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав сельского поселения Салым» (далее по тексту – проект решения) и внести свои 
предложения. 

2. Предложения направляются в Администрацию сельского поселения Салым в адрес рабочей 
группы: 628327, п. Салым, ул. Центральная, дом 1, телефон 316-438. 

3. Предложения направляются в письменном виде в течение 20 дней со дня опубликования проекта 
решения и настоящего  Порядка. 

4. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений в Устав поселения, должны 
соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо 
несогласованности с иными положениями Устава сельского поселения Салым и обеспечивать 
однозначное толкование. 

5. Поступившие предложения регистрируются ответственным лицом рабочей группы с указанием 
инициатора внесения предложения, ФИО, контактного телефона. 

6. Все поступившие предложения от жителей поселения по проекту решения  подлежат 
рассмотрению и обсуждению на заседании Уставной комиссии. Рабочая группа представляет  в 
Уставную комиссию все поступившие предложения от жителей поселения  и заключение по их 
анализу. 

7. Предложения, поступившие до дня проведения  публичных слушаний, предоставляются в 
Уставную комиссию не позже одного дня до дня проведения публичных слушаний и  должны быть 
зачитаны на публичных слушаниях. 

Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний, рабочая группа 
предоставляет в Уставную комиссию не позднее 3 дней до дня проведения заседания Совета 
депутатов сельского поселения Салым по утверждению решения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав сельского поселения Салым». 

8. Все жители поселения могут принять участие в публичных слушаниях и в процессе их проведения 
вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, 
задавать вопросы выступающим. Порядок проведения публичных слушаний утвержден 
решением Совета поселения от 26.01.2024 № 39. 



5 

9. Жители поселения, желающие принять участия в публичных слушаниях с правом выступления для 
аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.  

10. Заявка подается в  рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных 
слушаний.  

11. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться в форме публичных 
мероприятий в соответствии с законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, а также в виде опубликования интервью, мнений, предложений, 
коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений в средствах 
массовой информации. 

12. Население поселения вправе участвовать в иных формах обсуждения, не  противоречащих 
действующему законодательству. 

 
 
 
 
РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ 
от 21 февраля 2025 года №105  
«О внесении изменения в порядок организации и проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проектам градостроительной деятельности в сельском поселении Салым, 
утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Салым от 26.01.2024 №40» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.12.2024 № 486-ФЗ-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Совет поселения 
 

РЕШИЛ: 
 
1. В порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проектам градостроительной деятельности в сельском поселении Салым, утвержденный 
решением Совета депутатов сельского поселения Салым от 26.01.2024 №40 «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом 
сельского поселения Салым» внести следующее изменение: 
1.1. В абзаце четвертом пункта 9 статьи 1 слова «в связи с принятием решения о комплексном 

развитии территории,» заменить словами «в целях комплексного развития территории». 
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

информационном бюллетене «Салымский вестник». 
3. Решение вступает в силу с 01.03.2025. 

 
 
Глава сельского поселения Салым        Н.В. Ахметзянова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ 
от 21 февраля 2025 года №106 
«О внесении изменений в Приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Салым от 
21.04.2012 № 301 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
собственностью муниципального образования сельское поселение Салым» (в редакции решений от 
31.07.2014 № 73, от 06.11.2015 № 154, от 27.11.2015 № 161, от 24.01.2020 № 76, от 11.06.2021 № 157) 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения 
Салым, в целях приведения нормативного правового акта сельского поселения Салы в соответствие 
с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения Салым  
 

РЕШИЛ: 
 
1. В Приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Салым от 23.04.2012 №301 «Об 

утверждении Положения о порядке управления и распоряжения собственностью 
муниципального образования сельское поселение Салым» внести следующие изменения: 

1.1. В статье 4: 
1.1.1. Абзац первый части 5 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«5. При осуществлении сделок в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» в договоры купли-продажи муниципального имущества вносятся 
существенные условия договора:»; 
1.1.2. Часть 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства 
движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального 
образования сельское поселение Салым, при реализации преимущественного права на 
приобретение такого имущества, составляет 7 (семь) лет.»; 
1.1.3. Дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Выявление бесхозяйного имущества, расположенного на территории сельского поселения 
Салым, не имеющего собственника или собственник которого неизвестен, осуществляется 
администрацией и организациями сельского поселения Салым в рамках своих полномочий, в том 
числе муниципальными предприятиями и учреждениями. 

Сведения о выявленном бесхозяйном имуществе направляются в администрацию сельского 
поселения Салым. 
Администрация сельского поселения Салым, в случае выявления бесхозяйного имущества, 
осуществляет подготовку распоряжения администрации сельского поселения Салым о 
мероприятиях по признанию права муниципальной собственности на данный объект. 

Содержание бесхозяйного имущества, в том числе текущий и капитальный ремонт объектов 
инженерной инфраструктуры тепло-, водо-, электро-, газоснабжения и водоотведения, 
оформление соответствующих документов, финансируется как из местного бюджета, так и за 
счет средств муниципальных предприятий и учреждений, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 
 
 
Глава сельского поселения Салым                                                     Н.В.Ахметзянова      
 
 



7 

РЕШЕНИЕ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ 
от 21 февраля 2025 года №107 
«О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Салым от 17.02.2023 № 253 
«О денежном cодержании муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
муниципального образования сельское поселение Салым» (в редакции решений от 24.11.2023 № 24, 
от 26.01.2024 № 41, от 24.05.2024 № 253) 
 
 

Руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-
оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – 
Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 
№ 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Совет депутатов 
сельского поселения Салым  
 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Салым от 17.02.2023 № 253 «О денежном 

cодержании муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального 
образования сельское поселение Салым» следующее изменение: 

1.1. Пункт 2.3 раздела 2 Приложения № 1 изложить в следующей редакции: 
«2.3. Правила исчисления денежного содержания муниципальных служащих устанавливаются 
решением Совета депутатов сельского поселения Салым.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 
 
 
Глава сельского поселения Салым        Н.В.Ахметзянова     
 
 
 
 
РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ 
от 21 февраля 2025 года №108 
«Об утверждении правил исчисления денежного содержания лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Салым 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Ханты - Мансийского 
автономного округа - Югры от 20.07.2007 N 113-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Ханты - Мансийском автономном округе - Югре", решением Совета депутатов сельского поселения 
Салым от 17.02.2023 N 253 "О денежном содержании муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления муниципального образования сельское поселение Салым", Совет поселения 
 

РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить правила исчисления денежного содержания лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Салым согласно 
приложению. 
2. Признать утратившим силу: 

kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=543566700
kodeks://link/d?nd=543566700
kodeks://link/d?nd=543566700
kodeks://link/d?nd=1301200207
kodeks://link/d?nd=1301200207
kodeks://link/d?nd=1311020800&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000029451L6
kodeks://link/d?nd=1311020800&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000029451L6
kodeks://link/d?nd=1311020800&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000029451L6


8 

решение Совета депутатов сельского поселения Салым от 26.02.2015 N 109 "Об утверждении Правил 
исчисления денежного содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы в 
администрации сельского поселения Салым"; 
решение Совета депутатов сельского поселения Салым от 21.05.2021 N 149 " О внесении изменений в 
решение Совета депутатов сельского поселения Салым от 26.02.2015 № 109 “Об утверждении Правил 
исчисления денежного содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы в 
администрации сельского поселения Салым"/ 
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене 
"Салымский вестник" и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
сельского поселения Салым в сети "Интернет". 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
Глава сельского поселения Салым        Н.В. Ахметзянова  
 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

сельского поселения Салым 
от 21 февраля 2025 года №108  

 
 

ПРАВИЛА 
исчисления денежного содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления сельского поселения Салым 
 
1. Настоящие Правила определяют порядок исчисления денежного содержания лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения 
Салым (далее - муниципальные служащие) в том числе: 
а) на период нахождения в служебной командировке; 
б) на период урегулирования конфликта интересов при отстранении от замещаемой должности 
муниципальной службы (недопущение к исполнению должностных обязанностей); 
в) на период проведения служебной проверки; 
г) на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске; 
д) на период сдачи крови и ее компонентов; 
е) в случае денежной компенсации части ежегодного оплачиваемого отпуска; 
ж) в случае денежной компенсации за неиспользованные отпуска; 
з) на период работы в выходной или нерабочий праздничных день. 

2. Согласно решению Совета депутатов сельского поселения Салым от 17.02.2023 N 253 "О денежном 
содержании муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального 
образования сельское поселение Салым" (далее - Положение) денежное содержание 
муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельского поселения Салым 
состоит из: 
а) должностного оклада; 
б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин; 
в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы; 
г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет; 
д) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну; 
е) денежного поощрения; 
ж) районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях; 
з) ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях; 

kodeks://link/d?nd=442832830
kodeks://link/d?nd=442832830
kodeks://link/d?nd=442832830
kodeks://link/d?nd=442832830
kodeks://link/d?nd=442832830
kodeks://link/d?nd=442832830
kodeks://link/d?nd=442832830


9 

и) премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий; 
к) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 
материальной помощи, выплачиваемых за счет средств фонда оплаты труда муниципальных 
служащих; 
л) иных выплат, предусмотренных федеральными законами и другими нормативными правовыми 
актами. 

3. В случаях, предусмотренных подпунктами "а" - "в" пункта 1 настоящих Правил, лицам, 
замещающим должности муниципальной службы, сохраняется денежное содержание за весь 
соответствующий период как за фактически отработанное время. В указанных случаях, 
денежное содержание исчисляется исходя из выплат, предусмотренных подпунктами "а", "б", 
"в", "г", "д", "е", "ж", "з" пункта 2 настоящих Правил. При нахождении в служебной 
командировке в выходные или нерабочие праздничные дни денежное содержание лицам, 
замещающим должности муниципальной службы, выплачивается в соответствии со статьей 153 
Трудового кодекса Российской Федерации. 

В случае, предусмотренном подпунктом "г" пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим 
должности муниципальной службы, денежное содержание исчисляется исходя из выплат, 
предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил, в порядке, аналогичном установленному 
пунктами 4 - 8, абзацем четвертым пункта 9, пунктами 10, 12, 15, 16 Положения об особенностях 
порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.12.2007 N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы". 

В случае, предусмотренном подпунктом "д" пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим 
должности муниципальной службы, денежное содержание исчисляется исходя из выплат, 
предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил, в порядке, аналогичном установленному 
пунктами 4 - 8, абзацами четвертым и пятым пункта 9, пунктами 15, 16 Положения об особенностях 
порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.12.2007 N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы". 

В случаях, предусмотренных подпунктами "е", "ж" пункта 1 настоящих Правил, лицам, 
замещающим должности муниципальной службы, денежная компенсация исчисляется исходя из 
выплат, предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил, в порядке, аналогичном установленному 
пунктами 4 - 8, абзацем четвертым пункта 9, пунктами 10, 12, 15, 16 Положения об особенностях 
порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.12.2007 N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы". 

В случае, предусмотренном подпунктом "з" пункта 1 настоящих Правил, денежное 
содержание лицам, замещающим должности муниципальной службы, исчисляется исходя из 
выплат, предусмотренных подпунктами "а" - "з" пункта 2 настоящих Правил, и выплачивается в 
соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации. 

При исчислении денежного содержания в случаях, предусмотренных подпунктами "г" - "ж" 
пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим должности муниципальной службы, 
учитывается сумма последней начисленной единовременной выплаты при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска независимо от времени ее начисления. 

4. В случае, если в период сохранения денежного содержания произошло увеличение (индексация) 
ежемесячного денежного вознаграждения, должностного оклада и (или) других выплат, 
входящих в состав денежного содержания, то исчисленное денежное содержание 
индексируется со дня вступления в силу решения об увеличении (индексации) и до окончания 
указанного периода.      

 
 
 
 
 
 



10 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ 
от 21 февраля.2025 года №109 
«Об установлении туристического налога на территории муниципального образования сельское 
поселение Салым» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», главой 33.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Салым Нефтеюганского 
муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Совет депутатов сельского 
поселения       
 

РЕШИЛ: 
 
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования сельское поселение 

Салым туристический налог. 
2. 2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году - 1 процент, в 2026 году - 2 

процента, в 2027 году - 3 процента, в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от 
налоговой базы. 

4. При условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих 
соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не включается стоимость услуги по 
временному проживанию, оказываемой лицам, местом жительства которых является 
территория сельского поселения Салым. 

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене 
«Салымский вестник». 

6. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 
обнародования и не ранее 01.04.2025. 

 
 
Глава сельского поселения Салым       Н.В. Ахметзянова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ВНИМАНИЕ! 

С номерами информационного бюллетеня «Салымский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации сельского поселения Салым https://adminsalym.gosuslugi.ru/ 

 

«Салымский вестник» 
Информационный бюллетень 
муниципального образования 
«Сельское поселение Салым» 

 
Учредитель: Администрация 
сельского поселения Салым 

Адрес редакции: 628327 ХМАО-Югра 
Нефтеюганский район, ул. Центральная, 1 

Главный редактор: Черкезов Г.С. 
Ответственный за выпуск и 

распространение бюллетеня 
Каваляускайте К.К. 

Номер подписан в печать: 24/02/2025 
Тираж: 10 экземпляров 

Цена: Бесплатно 

Бюллетень не подлежит 
государственной регистрации 

средств массовой информации в 
соответствии со статьей 12 Закона 

Российской Федерации от 
27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации» 

https://adminsalym.gosuslugi.ru/

